Le lendemain, à 10 heures et demie, un service funèbre 
fut célébré sur l'autel de la Patrie, tout tendu de noir, 
pour le repos de l'âme des braves citoyens morts au siège 
de la Bastille, auxquels on associa la mémoire de Mira
beau et de tous les martyrs de la Liberté française. 

Dans la première séance qui suivit cette fête, le Dépar
tement vota des remerciements à MM. du Clergé consti
tutionnel pour l'exemple qu'ils ont donné de leur em
pressement à concourir à la célébration de l'anniversaire 
de la Révolution, et déclara qu'il ferait imprimera ses 
frais Ie discours de Cornaire. 

Quelques jours plus tard, le Département se charge 
encore de publier Ia brochure d'Ollitrault, directeur du 
Séminaire, « Réponse aux deux plus fortes objections des 
nou-confonnistes », que ces Messieurs jugent très pro
pre à éclairer et à rassurer les esprits égarés parles sug
gestions des ennemis de Tordre. Mais d'autres documents 
paraissaient à celte époque, dont il était difficile de mé
connaître l'importance et l'autorité. 

Le premier est un Bref du Pape, en réponse à la sup
plique qui lui avait été adressée par les Vicaires capitu-
laires, le 3 Juin 1791. 

« PIUS PP. Vl. 

« DlLECTIS FlLlIS VlCARlIS GENERALIBUS CAPITULI 

COUISOPITENSIS, SEDE VACANTE. 

« Dilecti Filii salutem et Apostolicam Benediclionem. 
Ita nobis notœ perspectaeque sunt maximal ecclesiae Galli
can» calamitates, tantoque pro eisdem intimi doloris 

- m -

sensu officimur, ut lacrimas et ferventia ad Deum vota 
effundere nunquam intermittamus. Ex quo facile intelli-
gere potestis, dilecti Filii, quantopere nos commoverunt 
liltene vestrse, in quibus lugubrem eccleshe istius statum 
jam in viduitate constitutae, ac ab illegitimo intrusoque 
invasore occupât® depioratis, vestrosque Nobis luctus, 
ac sollicitudines expositis, opemque, quantam hisce erum-
nosis temporibus à Nobis sperare potestis, exquisitis ac 
iraploratis. 

« Commendamus Nos quidem curas has vestras, atque 
constantes in tuendo vobis officio animos, ac in tanta 
rerum perturbatione ad hanc S. Sedis Petram unice res-
picientes. 

« Itaque singulari in vos studio excepiraus postulata 
vestra omnia, iisque pro Paterne voluntatis in vos pro-
pensione, quantum in Domino judicavimus, ex Aposto
licae auctoritatis indulgentia satisfacimus. 

« Igitur insertum hisce nostris accipietis rescriptum, 
seu decretum, quo facultates a vobis petitas elargimur. 

« Etsi libérales erga vos si mus in impertiendis pro 
dieecesis illius necessitate facultatibus, tamen non tam 
esse censuimus necessariam Sacri chrismatis adminis-
trandi concessionem , ac non tam difficulter accidere 
posse, ut legitimus aliquis Episcopus qui id Sacramen-
tum administret, inveniatur. 

« Pneterea concessiones nostras non jam directe lar-
giti sumus omnibus vobis Vicariis Capitularibus, sed tibi 
uni, dilecte Fili, Ludovice Joannes Gilart de Larchantel, 
ita tamen ut et aliis easdem delegandi fecerimus tibi 
potestatem prout in ipsis concessionum foliis expressum 
intelliges. 

« Nunc vero post indultas facultates veniendum nobis 
esset ad expositas a vobis in altéra Epistola vestra dubi-
tationes, sed cum hae gravissimis obseptœ difficultatibus 
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Sint, planeque consentiant iis, quae alii Gallican! praesules 
Nobis dissolvenda proposuerunt, optime videtis necesse 
esse, ut nos jam susceptam eorum considerationi non levi-
ter, nec properantes, insistamus. 

« Non egre igitur feretis,si rescriptum difleramus nos-
truin, douee omnibus rite, accurateque perpensis, consti-
tuamus, proul ia Domino visum fuerit, conveniens ac 
uniforme responsum ad omnes nostrum, ad quod item, 
vos,omnesque Episcopi in exequendo conformari valeatis. 

« Deum optimum Maximum obsecramus, ut mentem 
nostram in lanta,lamque mulliplici deliberatione versan-
tem, sui spiritus luce perfundat, ac dirigat, ac tandem 
maximas, quibus obruimur erumnas, per suam miseri-
cordiam iis solei ur successibus, unde cum suae gloriae 
incremenlo sanctissimae religionis nostrse integritas pro-
veniat et confirmelur. Ac in cœlestis prsesidii auspicium, 
paternœque benevolenliae in Vos Noslrae pignus, Aposto-
licam Benedictionem, vobis dilecli Filii, peramanter im-
pertimur. 

« Datum Romœ, apud S. Mariani Majorem sub annulo 
Piscatoris, die XXX Julii MDCCXCi Pontificatus Nostri 
anno decimo septimo. » 

Des instructions détaillées, dont il fut fait plusieurs 
copies, étaient jointes à ce parchemin, vénérable par son 
origine et par les circonstances périlleuses où il parvint 
à ses destinataires et fut, par eux, publié et conservé. 

Le Pape acecorde aux Vicaires Capitulaires les pouvoirs 
les plus étendus pour la célébration des mariages et pour 
l'absolution des censures; la faculté de dispenser des irré
gularités, de l'âge et des interstices pour la promotion 
aux saints ordres ; il supprime la règle du concours pour 
l'obtention des bénéfices et place les religieux et religieu
ses dispersés sous la dépendance immédiate de l'Ordi-

Quimper et Léon 

naire ; il donne enfin l'autorisation de célébrer la sainte 
Messe, en tout lieu décent, en plein air comme sous terre, 
avant l'aurore comme après midi, et même deux fois par 
jour s'il est nécessaire ; de porter le Saint-Sacrement en 
cachette, sans lumière, et même de le conserver ainsi, 
pour les malades, s'il n'y a pas danger de sacrilège.